Acórdão 180/2014, proferido nos autos do processo 7.149-  8/13, que julgou as Contas de 

Gestão  do  exercício  de  2013  da  citada  empresa, referente  à  apuração  do  dano  e 

responsabilização  pela  realização  das  despesas  ilegítimas  (pagamentos  em atraso  com 

juros e multa) no valor R$ 15.595,44. (quinze mil,  quinhentos e noventa e cinco reais e 

quarenta e quatro centavos)

2. A Tomada de Contas Especial foi remetida a este Tribunal na data de 

18/09/2015, conforme Termo de Aceite 17749-3/2015.

3. A  comissão  responsável  pela  tomada  de  contas foi  instituída  em 

16/01/2015,  por  meio  da  Portaria  001/2015  (alterada  pela  Portaria  008/2015), (Doc.

[...]

opinou pela irregularidade da  tomada de  contas  especial,  ante a existência de despesas 

ilegítimas,  devendo ser responsabilizado o Sr.  Orlando Nunes Rodrigues -  ordenador de 

despesas  a  época,  com determinação  de  ressarcimento  do  montante  de  R$  15.595,44 

(quinze  mil,  quinhentos  e  noventa  e  cinco  reais  e  quarenta  e  quatro  centavos),  a  ser 

atualizado,  e  aplicação  de  multa  proporcional  ao  dano,  além  da  remessa  do  feito  ao 

Ministério Público Estadual (doc. digital  208725/2017).

14. Após,  os  responsáveis  foram  notificados  para  apresentação  das